diritto d’uso misurati sui residui canoni contrattuali alla data di transizione.

L’applicazione del nuovo principio non è stata completata e può essere soggetta a modifiche fino

alla pubblicazione del bilancio consolidato al 29 febbraio 2020 del Gruppo.

Impatti sulla situazione patrimoniale e finanziaria consolidata al 1 marzo 2019 (data di transizione)

Il valore delle (Passività) Attività nette e delle Attività per diritto d'uso iscritte per Leasing al 1

marzo 2019 è il seguente:

(in milioni di Euro) 01 marzo 2019

(Passività) finanziarie per contratti di locazione passiva, non correnti e correnti 455,3

Attività finanziarie per contratti di locazione attiva, non correnti e correnti (12,3)

(Passività) Attività nette per Leasing al 1 marzo 2019 443,0

Attività per diritto d'uso 447,7

Attività per diritto d'uso al 1 marzo 2019 447,7

Impatto sulle principali voci di conto economico consolidato e sulla situazione patrimoniale e

finanziaria consolidata del primo semestre chiuso al 30 novembre 2019

(in milioni di Euro)

 30 novembre 2019  Impatti IFRS 16  30 novembre 2019

IAS 17 a  b  IFRS 16

   a+b

Ricavi 1.759,5 -- 1.759,5
Altri proventi 2,4 (1,2) 1,1

TOTALE RICAVI E PROVENTI 1.761,9 (1,2) 1.760,6

Acquisti di materiali e servizi esterni (1.735,1) 50,5 (1.684,6)

Costi del personale (138,8) -- (138,8)

Variazione delle rimanenze 155,7 -- 155,7

Altri costi e oneri operativi (5,7) -- (5,7)

RISULTATO OPERATIVO LORDO 37,9 49,2 87,1

Ammortamenti e svalutazioni  (21,8) (44,9) (66,7)

RISULTATO OPERATIVO NETTO 16,2 4,3 20,5

Proventi finanziari 0,1 -- 0,1

Oneri finanziari (2,9) (7,1) (9,9)

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 13,4 (2,8) 10,6

Imposte sul reddito (0,2) (1,8) (2,0)

UTILE/(PERDITA) DEL PERIODO 13,2 (4,6) 8,7

Utile/(perdita) del periodo del gruppo 13,2 (4,6) 8,7

Utile/(perdita) del periodo di terzi - - -

La diversa natura, qualificazione e classificazione delle spese, con l’iscrizione “dell’Ammortamento

del diritto d’uso dell’attività” e di “Oneri finanziari per interessi connessi ai diritti d’uso”, in luogo

dei canoni per leasing operativo, come da IAS 17, ha comportato un conseguente impatto positivo

sul Risultato Operativo Lordo pari a Euro 49,2 milioni.

In particolare, l’applicazione dell’IFRS 16 ai contratti di leasing ha determinato: